positum ilerda succedunt. hinc se recipere cum uellent: rursus illi ex loco superiore nostros premebant. prorupestis locus erat utraq: ex parte directus: ac tantum in latitudinem patebat: ut tres instructe cohortes eum locum explerent. & neque subsidia a lateribus summitti: neque equites laborantibus usui esse possent. Ab oppido autem editus locus tenui fastigio uergebat: in longitudine passuum circiter quadringentorum. hac nostris erat receptus: quod eo incitati studio inconsultius processerant. Hoc pugnabatur loco & propter angustias iniquo. & quod sub ipsis radicibus montis constiterant: ut nullum frustra telum in eos mitteretur. tamen uirtute: & patientia nitiebantur. atque omnia uulnera sustinebant. Augebant illis copie: atque ex castris cohortes per oppidum crebro summittabantur: ut integri defessi succederent. Hoc idem Cesar facere cogebatur: ut summissi in eudem locum suis cohortibus: defessos reciperet. Hoc loco cum esset modo pugnatum continenter horis quinq: nostrisque grauius a multitudine premerent consumptis omnibus telis gladius districtis aquersus montem impetu faciuit in cohortes paucisque deiectis: reliquos sese conuertere cogunt. Summotis sub murum cohortibus: ac nonnulla parte propter terrorem in oppidum compulsi: facilis est nostris receptus datus. Equitatus autem noster ab utroque latere: & si deiectis atque inferioribus locis constiterat: tamen in summum iugum uirtute connicitur: atque inter dualis acies perequitans: commodorem atque tutiorem nostris receptum dat. Ita uario certamine pugnatum est. Nostri in primo congressu circiter septuaginta ceciderunt: ex quibus. Q. Fulgineus ex primo hastato legionis quartodecime: qui propter eximiam uirtutem: ex inferioribus ordinibus in eum locum peruenierat. uulnerant amplius sexcenti. Ex Afraniatis interficiuntur. T. Cecilius primi pili centurio: & preter eum centuriones quattuor. milites amplius ducenti. sed hec eius diei pfectio opinio: ut se utrinque superiores discessisse existimat. Afraniani. quod cum esse omnium iudicio inferiores uiderentur: minus tamen diu stetissent: & nostrorum diu impetum sustinuerint. & initio locum cumulumque tenuisse: que causa pugnandi fuerat. & nostros primo congressu terga uertere coegissent. nostri autem quod in quo loco atque impari congressi essent. quod quinq: horis plus sustinuerint. quod montem gladius districtis ascenderint. quod ex loco supiore hostes terga uertere coegissent. atque in oppidum compulissent.

illi eū tumulū p quo pugnatū ē: magnis operibus munerunt:
& presidium ibi posuerunt. Accidit etiam repentinū incōmodū
biduo: quo hec gesta sunt. tanta enim tempestas cohoritur: ut
nunq̄ illis locis maiores aquas fuisse constaret. tum autem ex
omnibus mōribus nix pluit: ac summas ripas fluminis superauit
pōtesq; ambos quos. C. Fabius fecerat: uno die interrupt. que
res magna difficultatesq; exercitū Cesari acculit. Castra enim
ut supra demonstratum est: cū essent inter flumina duo: sicciorim
& cingam spacio milium triginta: neutrum horum transiri po/
terat. necessarioq; om̄es his angustis continebant. neq; ciuitates
que ad Cesari amiciciam accesserant frumentū supportare. neq;
ii qui pabulatum longius progressi erant: interclusi fluminibus
reuerct. neq; maximi comitatus: qui ex italia galliaq; ueniebāc:
in castra peruenire poterāt. tempus erat difficilimum: quo neq;
frumenta in hybernū erant. neq; multum a maturitate aberant.
ac ciuitates exinanire: q Afranius pene omne frumentum: ante
Cesarī aduentū: ilerdam conuexerat: reliq; si quid fuerat. Cesar
superioribus diebus cōlumpserat pecora: quod secundū poterat
esse inopia subsidium: propter bellum finitime ciuitates longius
remouerant. qui erant pabulādi aut frumentandi causa pgressi:
hos leuis armature lusitani: peritiq; earum regionum cetrati: ci/
teroris hispanie consecabantur. quibus erat proclive transe
flumen: quo consuetudo eorum omniū est: ut sine utris ad ex/
ercitum nō eant. At exercitus Afranius omnium rerū abūdabat
copia. multum erat frumentum prouisum: & coniectum supe/
rioribus temporibus. multum ex omni prouincia comportabat.
magna copia pabuli suppotebat. harū rerū omnium facultates
sine ullo periculo: pons ilerdæ prebebat. & loca transflumeri
integra: quo omnino Cesar adire nō poterat. Ee permanerunt
aque dies quamplures. Conatus est Cesar reficere pōtes: sed nec
magnitudo fluminis pmittebat: neq; ad ripā disposite cohortes
aduersariorum perfici patiebantur. quod illis prohibere erat fa/
cile. tum ipsius fluminis natura: atq; aque magnitudine. tum q
ex totis ripis: in unum atq; angustum locum tela iaciebantur.
atq; erat difficile eodem tempore rapidissimo flumine: opera p/
ficere: & tela uitare. nuntiac Afranio magnos comitatus qui iter
habebāt ad Cesarē ad flumen cōstitisse. Venerant eo sagittarii
ex rutenis. eges ex gallia cū multis carris: magnisq; ipedimentis